

WARSZAWA ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXVIII

Sobota 30 stycznia 1937 r.

Nr. 30

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Pilsudskiego 4. Telef. Red. 6104, Adm. 61073

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa
uznaczona gołębiką

Przebieganie niegro-
źna z obciążeniem do
druku i przesyłka go-
łębikowa

2.50

ZADŁUŻENIE POLSKI tematem obrad Komisji budżetowej Sejmu

WARSZAWA, 29.1. (Tel. wł.) Najdłuższej komisji budżetowej Sejmu wysłuchano najpierw referatu pos. Hulse-Ozapskiego w sprawie preliminarza długów państwowych.

Omówiwszy szczegółowo charakter i rodzaje naszego zadłużenia, sprawozdawca stwierdził, że wzrost zadłużenia ogólnego wywołany został przez zwiększenie zadłużenia wewnętrznego. Przechodząc do sprawy konwersji zadłużenia wewnętrznego, mówca podkreślił jego poważne znaczenie, ale zaznaczył, że społeczeństwo, które postrząchało na szereg pożyczek państwowych, chciało być mieć zupełnie zafale nie do walorów państwowych, tak o to ich wartość jak i opóźnieniu.

Ponieważ zadłużenie państwa składa się częściowo z zadłużenia poszczególnych przedsiębiorstw, mówca w roku ubiegłym zgłosił wnioski, zmierzające do scentralizowania w Minister-

stwie skarbu całej gestii wszystkich pożyczkami państwowymi. W ciągu ub. r. nie jednak w tej dziedzinie nie zrobiono i dlatego referent swój wniosek ponawia.

Dalej pos. Hutten-Czapki omówił technikę czerpania środków z rynku wewnętrznego przez państwo. Obecnie rozpoczął się przypływ złota z krajowej pożyczki i nastąpiło pewne zmniejszenie Banku Polskiego. Powrót złota do Banku Polskiego można spowodować jedynie drogą spółki na rynku międzynarodowym i dlatego zaufaniem do polityki gospodarczej rządu.

Pos. Holyński zastępuje, jak się przedstawia akcja konwersji w związku z ostatnią pożyczką wnoszącej. Referent wyjaśnia, że akcja konwersji nie jest jeszcze ukończona, a jeśli chodzi o konwersję pożyczki narodowej, to, jak się mówić wydaje, zawiodła ona nadzieje.

lądzenia. Początkowo były one istotnie bardzo wykorzystane i niewątpliwie mogły utrudnić życie gospodarstwa. Dziś, jak już powiedziałem, łagodniej je, zwłaszcza jeśli chodzi o cele siłki gospodarstwa. W drugim półroczu 1936 r. pokrzyłamy przywóz surowców równy stanowi z r. 1928. Akcja regulacji dewiz łącznie z poprawą koniunktury przyniosła dość poważne zmniejszenie podstaw naszej instytucji walutowej. Przypominam, że już od r. 1922 rozpoczęły się silny odływ zapasów złota i dewiz z Banku Polskiego.

Na dzień 31 grudnia 1928 r. rozporządzaliśmy sumą 1.927.000.000 złota, na 30 lipca 1936 r. spadł do poziomu 374 miliony. Dnia 20 stycznia 1937 r. zapas złota i dewiz w Banku Polskim wyniósł 427.500.000 złotych, czyli — wzrósł o 53.500.000. Ponieważ w tym okresie spadłymi kredytów o charakterze zrytm na 36 mil. zł., zostało poprawa sytuacji instytucji ekonomicznej wrażeń był cyfra 90 mil. zł. Oczywiście stan ten byłby niemożliwy, w tak krótkim czasie do osiągnięcia, gdybyśmy nie do konali pewnych zamrożenia dzięki przepięsion dewizowym.

Regulacja dewizowa ma dużo cech ujemnych i przykrych dla obywateli, ale ma jeden element pozytywny. Zmusza do reform w dziedzinie zapobiegania się w surowce, zmusza do przechodzenia z surowców zagranicznych na surowce krajowe. I u nas proces ten zaczyna się odinaczaj. Jakże

może on mieć znaczenie dla państwa, niech przykładem będą Niemcy.

Przez szereg lat surowcami Niemcy rocznie produktów spożywczych za około 4 miliardy marek, innych surowców za około 7.200.000.000 marek.

Po zastosowaniu niechętnych surowych przepisów dewizowych, które oczywiście nie mogły pozostać bez wpływu na trudność życia gospodarskiego, spadł import produktów spożywczych do 1.400.000.000 marek, a w dziedzinie surowców 50 proc., a obrósł natomiast do 40 proc. pozostającego importu.

U nas obserwujemy ten sam proces niezależnie od surowców zagranicznych, tam, gdzie to jest możliwe, a więc w dziedzinie produkcji włókienniczej, tłuszczowej i t.p.

O ZADŁUŻENIU POLSKI

Nie chciałbym, żeby powołano nieścisłe wrażenie, że zadłużenie państwa wobec wzmaganego tempa prac inwestycyjnych wzrasta coraz intensywniej. Równowaga budżetu wywołałego go pozwoliła nam na osłabienie tempa zadłużenia. W r. 1936 mimo bardzo intensywnego tempa inwestycyjnego zadłużenie wzrosło o około 300 milionów złotych, podczas gdy w okresie 4 lat poprzednich wzrost sięgał rocznie 400—500 milionów. Tempo więc wzrastania znacznie zmalało. Dzięki temu w chwili obecnej wszystkie banki, tak państwowe jak i prywatne występują na ogół stosunkowo dość płynności. Oczywiście są własne, gdy przyjdzie o bieżące wydatki, samolubnego, nie inwestycyjnego, płynności, a przejście w zależe, by wzmocnić ją na nowo w okresie naturalnego zwężenia prac inwestycyjnych.

Stanowisko rządu co do sprawy dewaluacji jest znane. Podchodząc do zagadnienia dewaluacji pamiętać należy, że ma ono swoje pasywa i aktywa. Stanowisko moje do tego zjawiska starłem się oprzeć nie na tacy, czy tuncy, tylko abstrakcyjnie, doktrynie ekonomicznej, lecz na pewnych zjawiskach natury ściśle praktycznej, mających na względzie specjalne warunki, w jakich znajduje się Polska i jej gospodarstwo narodowe.

Nie będzie dewaluacji oświadczył min. Kwiatkowski

Następnie wygłosił przemówienie w imię Kwiatkowski, którego treści podajemy w streszczeniu:

„Po przeprowadzeniu bardzo skrupulatnych obliczeń doszedłem do stwierdzenia, że operacja dewaluacyjna w okresie powyższych prac inwestycyjnych musiała by wpłynąć na dalszy bardzo znaczny wzrost budżetu i wytworzyć nowe silne napięcie deficytowe. Skoro nie było by rozszerzenia na pokrycie tego deficytu i wobec wyczerpania rymku pieniężnego, nie pozostało by nic innego, jak tylko zwaloryzować podatki, a jeżeli by przypadkiem przy tej bardzo silskiej operacji, posunęli się na przykład w pobórach urzędniczych o krok za daleko, to musiano by podatki jeszcze nadwaloryzować.

Oczywiście pomysł ten to mogło znaczenie całej sytuacji w Polsce. Nasz ustroju gospodarczy reaguje znacznie czulej i szybciej, aniżeli w innych państwach. Naprzykład dziś jeszcze w Szwajcarii ceny podnoszą się bardzo powoli, a u nas na sam odgłos dewaluacji dokonanej za granicą, mimo oświadczeń rządu, że dewaluacji nie będzie, ceny zaczęły tak zwyczajnie, że

zmuszeni byłymy je hamować nawet środkami mechanicznymi.

Dlatego też stanowisko rządu w sprawie dewaluacji jest trwałe i zdecydowanie negatywne i stanowcze.

ZAPAS ZŁOTA WZRASTA

Muszę stwierdzić, że nasze przepisy dewizowe przechodzą coraz pewnego

Konferencja na Zamku w Warszawie z udziałem najwyższych czynników

WARSZAWA, 29.1. (Tel. wł.) Urzędowa agencja donosi: Pan Prezydent Rzplitej przyjął w czwartek, w obecności Marszałka Śmigłego-Rydza — premiera Rady ministrów gen. dr F. Sławoja-Składowskiego i wicepremiera inż. E. Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach rządu.

Inna agencja donosząca o tej konferencji, zaznacza: Kola polityczne i parlamentarne do akty przy przeważają bardzo duże znaczenie, w pewnych zaś grupachach politycznych naradę łączą się z bliskim terminem ogłoszenia programu nowego obrotu politycznego płk. Adama Koca.

Zawieszenie lekcji w szkołach od dnia 31 bm. do 3 lutego włącznie

WARSZAWA, 29.1. (tel. wł.) Dziś Ministerstwo oświaty wydało zarządzenie dla kuratorów szkolnych, na podstawie którego zawieszają lekcje we

wszystkich szkołach powszechnych i średnich na terenie całego państwa z powodu epidemii grypy.

Lekcje zostaną zawieszane od dnia 31 bm. do 3 lutego włącznie.

Francja zaciąga pożyczkę w Anglii

LONDYN, 29.1. Toruacze się w Paryżu rokowaniu o znaczny kredyt angielski dla skarbu francuskiego, zostały pomyślnie zakończono i w dniu jutrzejszym umowa pożyczkowa ma być podpisana. Kredyt ten w wysokości 50 mil. funtów szter. ma być krótkoterminowy na maksimum 9 miesięcy z opcją zwrotu jego przez Francję po 3 lub 6 miesiącach. Nominalnie pożyczką będzie nie rząd francuski, lecz francuskie lokale państwowe, które kredyty od razu w całości, lub częściowo zastępować będą skarbowi francuskiemu. Kredyt oprocentowany będzie na

5 i pół proc. i zabezpieczony depozytem złota, lub funtów szterlingów do Banku Angielskiego w Banku Francji. Przeprowadzenie kredytu jest w rękach 3 firm bankierskich z Londynu: Braci Lazardów, Rothschildów oraz Morgan Grenfell. Wykazanie tego kredytu umożliwi rządowi francuskiemu utrzymania Francja na obecnym poziomie około 105 franków za funt szterlingów i nie zmusi go do dalszej dewaluacji franka do 112 fr. za funta, czemu skarb brytyjski również przegad zapobiec i dlatego udzielił swej zgodą na pożyczkę.

Walki partyzanckie w Abyssynii PRZECIW WŁOCHOM

GHARTUM, 29.1. — Abyssyńczycy przyjęli ostatnio do Sudanu twierdzą, że Ras Desta nie dowodzi większą grupą wojsk, lecz ma pod swym bezpośrednim dowództwem najwyżej 3000 ludzi. Inne oddziały walczą na własną rękę i tylko w miarę możliwości koordynują swe wystąpienia z Rasem Destą.

Partyzanci abyssyjscy nie zamierzają w żadnym wypadku chwycić się do Sudanu czy Kenji i zrezygnują z tej polityki tylko wielkie jednostki przeloczyć granicę.

GHARTUM, 29.1. — W całym rejonie na północ i na zachód od jeziora Taana Włosi rozwijają energiczną działalność, przeprowadzając badania terenowe i budując drogi.

W okolicy Danga koło Dabra Tabab powstał silny obóz warowny i lożniczy z wieloma kompaniami.

Tubyley twierdzą, że Gondar nie będzie rozbudowany, natomiast ma powstać nowe miasto na terenach położonych bliżej samego jeziora.

Bilbao

BĘDZIE ZBURZONE

PARYŻ, 29.1. (tel. wł.) Niepogoda w Hiszpanii trwa nadal, tak, że wszelkie operacje wojenne zostały wstrzymane. Nad Bilbao pojawiła się znów eskadra samolotów powstańczych, które zrzucały bomby, zapowiadając zburzenie miasta przez powietrze. Ulokacja gło, że dotychczas nie bombardowano Bilbao, bowiem „kwestia wystrzelić i obrą wale Baszków i poddać się.

Parylewiczowa

W SZPITALU WIEZIENNYM

KRAKÓW, 29.1. Po przeprowadzeniu obserwacji lekarskiej, Wzrost Parylewiczową przewieziono ze szpitala św. Łazarza do szpitala w więzieniu św. Michała.

W sprawie Parylewiczowej wyjechał do Ternowa sędzia Korniświcki, który na miejscu prowadzić będzie dalsze dochodzenie.

WIDMO SZUBIENICY W PROCESIE MOSKIEWSKIM

MOSKWA, 29. I. — Wczoraj był na przesłuchaniu kilku pomniejszych oskarżonych m. in. Czeka (Grasego), — funkcjonariusza departamentu ciężkiego przemysłu. Grase zeznał m. in. że jest szpiegiem zawodowym i od 1932 roku stoi na usługach wywiadu niemieckiego.

Po zakończeniu przesłuchania oskarżonych zabrał głos prokurator Wysocki, który m. in. oświadczył: „Widzicie sami, jak głęboko trucieliści upadli. Oni właśnie są strażą przednią międzynarodowego faszyzmu. Nasze miedzywoje z lat 1929 do 1933 ustatywiły im ich zadanie. Sądził on, że walka ich będzie zwycięska. W lutym 1931 roku Japonia opracowała szczegółowy plan napadu na Rosję Sowiecką. Wszelkie ślady sabotażystów wskazują na to, że byli oni w zmwioie z trockistami.

Następnie oświadczył si prokurator do Pastarowa, Sokolnikowa i Radka, nazywając ich banda podpalaczy, szpiegów i fałszerzy.

Zdaniem jego oni właśnie są mordcami wielu robotników sowieckich. Cytując w dalszym ciągu szereg artykułów Radka w związku z procesem przed sąw Kamieniewoju i Zimnowiewoju, prokurator odezwał się do Radka osobliwie:

„Wy sami Radek, zasługujecie na to, by waszemu członkowi tei bandy szpiegów, podpalaczy i fałszerzy.

Równocześnie powołał się prokurator na artykuł Radka w „Wiesniku“ w którym Radek domagał się kategorycznie zmieszania wszelkich agentów faszyzowskich.

Brak surowców w Niemczech

BERLIN, 29. I. Pojawiło się ósme rozporządzenie w ramach planu czteroletniego. Rozporządzenie to przewiduje, że wszystkie większe ilości metali szlachetnych i półszlachetnych, a więc platyny, srebra, miedzi, ołowiu, niklu, cynku i cynku znajdujących się w rękach prywatnych mają być do dnia 15 lutego oddane odpowiednim organom skarbowym, tj. oddane do użytku państwa.

Wyroczona przewidnio rozporządzeniem będą autowo karane posiadacze lub nawet waznieni. W rozporządzeniu tym udeży, że nie wyznieniamu oddawania złota. Jak słychać jednakże, wkrótce i złoto ma być objęte zbiorczą państwową. Rozporządzenie to, przypominające najcięższy okrut Rzeszy niemieckiej z ostatniego roku wojny światowej, wskazuje, że brak surowców musi być coraz dotkliwiej, skoro rząd jest zmuszony do jego rozkazu praktycznych połączeń.

LUDWIK WEINERT WILTON

PANTERA

31) — Mieszkam na Green Street, pod jedenaście.

Rayne skiniął ujemnie głowę, ale Grace tak odpowiedź bynajmniej nie zadawiała.

— Nie wstawiaj pan w siebie chwały — rzuciła wojowniczo — nie pozwólcie się zawiść z powodem na wieś?

Zwróciła nią roziskrzone oczy, narokawczy jednakże jego spojrzenie, rzucenie spod na wprost przykniętych powiek, spuściła wzrok, wyekskując w napięciu, co też odpowie jej na tę wyjązną zaczepkę.

— Ależ jestem tego niewiela — usłyszała spokojny jego głos — był to wspaniały, który pani postawiłam i na który pani się zgodziła. Nie zamie pan i przecieć danego słowa.

Dziwczyną uznała, że najstosowniej będzie poprzestać na wzruszeniu ramion, które mogło wszystko ozna-

czać. W ten sposób o innych zdających Radek miał również na myśli siebie samego. Dlatego też prokurator domaga się!

JAN PIECHOWSKI

emerytowany starszy stytgar kopalni „Saturn“
opatrzony Sw. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu dnia 29 stycznia 1937 r.
przeżywszy lat 61.

Wyprawdzenie drogi nam zwłok z domu żałoby przy ul. Reymonta Nr. 12 w Sosnowcu nastąpi w niedzielę dn. 31 stycznia r. b. o godz. 3, po południu do kościoła parafialnego na Pogoni, a następnie na cmentarz w Sosnowcu.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele paraf. na Pogoni dn. 1. lutego to godz. 8. rano, o czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych pogrzebi w głębokim żalu

Żona, siostry, brat i rodzina.

Wyprawdzenie drogi nam zwłok z domu żałoby przy ul. Reymonta Nr. 12 w Sosnowcu nastąpi w niedzielę dn. 31 stycznia r. b. o godz. 3, po południu do kościoła parafialnego na Pogoni, a następnie na cmentarz w Sosnowcu.

Pociągi spóźnione wskutek nawatnicy śnieżnej

KRAKÓW, 29. I. (tel. wł.). Szereg pociągów zostały spóźnione śnieżnicą. Śnieg jest ostrzy i suchy, niesiony wiatrem z miejsc na miejsce, tworzy wy sobie zaspę na wieloletnich odcinkach szos, dochodzące już do wysokości 2 metrów. Zaspę te od dłuż rona daly się we zwać kamienicę kolejowej polmiejskiej, w okolicach ogarniętych zaważnia. Ze względu na dobie targowy, uruchniono dojazd hennakom do niektórych miast promonajnych

oraz zakłóćto ruch autobusów. Wiod Erazbna lux-limpecka funkcjonuje pomieży Krakowem, a Katowicami utknię w śniegu.

Na wszystkich liniach kolejowych zanotowano wzroszą duzo opóźnienia.

Zagłębie również uduzo oczekują są nawałnice. Pociągi przychodzący do oddziału z dużym opóźnieniem.

Ruch autobusowy uległ zmianie redukcji.

Poprawa sytuacji w okręgach dotkniętych powodzią

NOWY JORK, 29. I. — Sytuacja w okręgach dotkniętych powodzią, wobec spadku wód rzeki Ohio wykłada się po prawia. W Louisville śmiertelność jest tak znikomą, że ludzie, którymi wywożono zwłoki, są przeważnie.

Spółdzielca z federalnej służby meteorologicznej stwierdza, że w dolinie rzeki Ohio najgroźniejszy stan już mi-

niął. Ogólną uwagę zwraca się obecnie na dolinę Missisipi. Tysiące robotników zatrudniono przy wzmacnianiu wał wód ochronnych.

Sześć sztabów generalnego zarwiadomni powodziowego Roosevelta, że według opinii inżynierów wojskowych, wały i tamy na Missisipi wytrzymały napór wód powodziowych.

Szowinizm hitlerowski szaleje w Gdańsku

W miejscowości Borkfeld na terenie Wolnego Miasta Gdańska napadła w ostatnim czasie dwukrotnie uzbrojona banda składowa się z kilkumastu u-

mundurowanych młodzieńców na dom obywatela gdańskiego. Polaka, Reinholda Borkowskiego i zdemolowała do szczerbiny przedstawiając znaczną wa-

— Jak widzę na panu sporo fantazji — zauważyła, nie mogąc utrzymać na wodzy żółwiwego języczka.

— A tak, trzeba przecieć od czasu do czasu pozwolić sobie na jakąś ekstrawagancję... — odpowiedział Rayne spokojnie i w następnej chwili ku zdumieniu Grace, wó zatrzymał się przed portalem Scotland Yardu. Zreszłą Rayne nie ruszył się z miejsca, za to Tom wziął od swego pana niewielką, zapieczetowaną paczkę i zniknął w kierunku gmachu. Już po chwili wrócił, i zatrzasnąwszy za sobą drzwi, rzucił się pełnym gazem.

Green Street była wąska i ponura. Grace, urzawszy obszarpane rzędy czysznych kamienic, doznała naraz uczucia rozczarowania i przynęgnięcia. Spędziła w tej dzielnicy całe życie i była zawsze najzupełniej zadowolona ze skromnych warunków bytu. Teraz jednakże, po kilkumiesięcznej nieobecności w Londynie, urzasa z całą wyrazistością, jak to wszystko jest odpychające, nudne i zakurzone. Przyszedł jej na myśl pokryty czarową dachówką dwór w Spittinging Farm, łonący w zie-

leni, zalany potokami słońca i zateśnizania za świeżym czystym powietrzem, tak bardzo różniący się od zatekłej atmosfery wielkomiejskiego zaułka. Auto zatrzymało się przed jedno-piętrowym domkiem o czterech zaledwie oknach frontowych. — Oczysz sobie pan, bym tu poczekał? — zapytał Rayne ceremonialnie, pomagając pamięć Wignrowe wysięść — czy też mam przyjechać po panią później.

Grace nie miała już w tej chwili zwykłej pewności siebie i czuła się bardzo zgubiona.

— Będę się spieszyć — powiedziała wymijająco.

Rayne ujemnie uchylił kapelusza. — Wobec tego zaczekam. Gdy pani będzie gotowa, Tom zanieśże pakucino do auta.

— O nie, dziękuję — zawołała żywo — już ja sama dam sobie radę. Mam bardzo niewiele rzeczy* do zabrania. Raz, dwa będą gotowa!

(C. d. n.)

Zjazd delegatów GMIN WIEJSKICH

W dniu 28 bn. odbył się w Wareszawie wojewódzki zjazd delegatów gmin wiejskich woj. Wolsk. Na Zjeździe obecnych było około 150 delegatów. Zjazd wysłał depesze holdownictwa do p. Prez. Rzplitej i Marszałka Smętego-Rzdu oraz listy z wyrażeniami oświadczenia i nam. Kwałkowskiego, w których to listach zjazd zwraca uwagę kierownikom Rządu na konieczność: 1) rozwiązania zagadnienia finansów komunalnych przez zwiększenie źródeł dochodów samorządu gminnego i równoważenie budżetów gminnych; 2) usłownego uregulowania sprawy udziałów mieszkaniowych dla nauży (liczba 3); rozwiązania kwestii czasowej liczenia obywateli chłopskich i opłaki społecznej; usunięcia niedostatecznej zrodła powodzią nadal wależyłości w zmiach i neutralizacji wależyłości w szpilach i zakładach opiekuńczych.

Popierajcie i zapisujcie się na członków L. O. P. P.

B RESTAURACJA
w DĄBROWIE GORN.
ul. Sobiekiego 12
Tel. 68.384 330

A Codziennie świeże
R PĄCZKI FIBROWE

Polska musi szybko się rozwijać...

Przemówienie ministra Romana

W czasie rozprawy na komisji budżetowej Sejmu wygłosił przemówienie minister przemysłu i handlu p. Roman. Ustępny tego przemówienia określają się w stronę oficjalnego położenia gospodarcze naszego kraju. Szczególną uwagę zwracała te, które dotyczą usprawnienia Polski.

Jedną z przyczyn, dla której nie było niestety znaczących zmian, dla interesów przemysłu w społeczeństwie — mówi minister — jest brak jednolitego systemu prawnego, który by umożliwiał rozwój bardzo licznych gałęzi przemysłu oparty był przeważnie lub wyłącznie o zagranicę surowców.

Dla pogłębienia i usystematyzowania jednolitego systemu powołano zarząd przy Ministerstwie przemysłu i handlu w Lipsku, w tym u. specjalną „komisję nowoczesnej” bieżącej w oparciu o stan faktyczny handlowych podmiotów, opracowując jednolity plan wykorzystania surowców krajowych w tym zakresie, w jakim to będzie wykazane i możliwe.

KARTELE

Badając problem karteli stwierdziliśmy, że w sposób zasadniczy zwalczając można kartele tylko ci, którzy są wyznaczani skrajnie liberalnej polityki gospodarczej; ci, którzy uważają, że w przyszłości decyduje winna wolna i niczym nieograniczona konkurencja, oczywiście zwalczając muszą samą koncepcję regulowania zagadnień między przedsiębiorstwami i w dziedzinie porządku. Przypuszczam jednak, że takich stanowisk w naszym kraju jest na szczęście niewiele, a więc nie ma ich również w Polsce.

Kartele potrzebne są przede wszystkim tam, gdzie zdolność produkcyjna powstaje i bierze preferencje zdolność konsumpcyjną społeczeństwa. Natomiast tam, gdzie zdolność konsumpcyjna wyprzedza moce istniejące zdolności produkcyjne, każde hamowanie produkcji przez porozumienia kartelowe jest błędne.

Przebieg indywidualnego przedsiębiorstwa, ich inicjatywa w poprawianiu produkcji i pobudzeniu konsumpcji, ich indywidualna zdolność eksportowa, wszystko to znaleźć można w umowach kartelowych odpowiedni wyraz, zwłaszcza jeżeli chodzi o kartele, organizacje najwęższe działalności przemysłu w kraju.

Spełnienia tych warunków domagają się nie tylko w szczególności, ale przede wszystkim w całości, którego dawała konwencja wygasła z końcem marca i którego nowe podstawy organizacyjne są obecnie opracowywane, a która to organizacja w naszych warunkach uważana musi być za niezbędna.

ZYSKI PRZEMYSŁU

Zwalczając należy wszelkie tendencje do zapewnienia przedsiębiorstwom przemyśle czy przedsiębiorstwom handlowym zysków kosztem innych warstw społeczeństwa, lecz również nie można śluznąć gwałtownie lub jednostkowo produkcyjnych skrzyżować na trwałe deficytowo, chyba, że się przyjdzie do przemyślenia, że dane działy wytworzone są obecnie w warunkach w szczególności w całości na kwadrans. W okresie zaradczych kryzysu sprawniejsze były liczne artykuły przemysłowe w sposób wyraźnie deficytowy, to znaczy bez uwzględnienia normalnych elementów kalkulacyjnych, a zwłaszcza bez uwzględnienia kosztów amortyzacji. Była to sprzedaż likwidacyjna, dokonywana kosztem substancji majątkowej zakładów wytwórczych; obserwowaliśmy ją w ubiegłych latach niemal w całym kraju, a również w licznych zakładach przemysłowych. Tego rodzaju sprzedaż likwidacyjna mogła trwać przez pewien okres kryzysowy, lecz nie może trwać stale. Z drugiej strony pamiętać trzeba, że po okresie emerytalnych istnieje tendencja naturalna, by wraz z poprawianiem się koniunktury nasychnąć przekazywać do emerytalnych. Tymczasem ten proces rekonwalescencji ma charakter naturalny, a tymczasem Szybki następstwo jest się problem dla gospodarstwa i koniunktury. Dlatego też przeciwności są bieżącej w sposób kategoryczny, konsekwentnie i celowy wszelkim tendencjom do zysku nie opartym na istotnych podstawach gospodarczych.

ETATYZM

Jest niemal tradycją, że każdy minister przemysłu i handlu zajmuje się w przemówieniu swoich problemach etatyzmu i sprawnie dostosować się do tej tradycji. Czyż nie to jest właśnie, że na terenie Ministerstwa przemysłu i handlu przetrwały do dziś komisja antyetatyzmu, która bada w szczególności całą przedsiębiorczość państwa i do kwietnia zakończyła na swoje prace. Do wlotów tej

komisji uczestniczący się rząd jak najbardziej pozytywnie i obiektywnie, z naciskiem na wszelkie nastawienia doktrynarskie. Im bardziej generalnie będą wloty tej komisji, im bardziej liczyć się one będą z interesem ogólnopolskim i ogólnonarodowym, tym lepiej i przędzą, a z naciskiem naciskać na rozwiązanie. Na doświadczenia, szczególnie antyetatyzmu w Polsce miejsca nie ma. Pomimo wygłoszenia natury wojdowskiej, które nie raz wyrażają przedsiębiorczość państwa, skłony jestem przyjąć także, że inicjatywy prywatnej należy się pierwszeństwo, zwłaszcza o ile rolę czynnika prywatnego nie ma odgrywać prywatny tył monopoloidalny tal, jak to się czasem nielety w praktyce dokończanie się gospodarki państwa w zakresie dziedzinie produkcji wyłącza się z tej dziedzinie kapitału prywatnej i pod tym względem usprawnienia kraju kapitałami publicznymi może nader często przyczynić się do zmniejszenia sumy kapitałów inwestowanych w przemysł. Jest rzecz oczywista, że tego rodzaju skutki przedsiębiorczości państwowej są wysoce szkodliwe i dlatego głównie rolę dla przedsiębiorczości państwowej w tym, gdzie inicjatywa prywatna w ogóle jest niemożliwa lub niewskazana.

RZĄD A SFERY GOSPODARZE

Zagadnienia dotykają tak samo jak zagadnienia wielkiego i całego skłaniania inicjatywy prywatnej należą do problemu, które racjonalnie rozwiązywać można tylko przy stałej i zależnej zorganizowanej współpracy rządu i kół gospodarczych. Zachaczą tu w zakresie nowego przemówienia o zagadnieniu kapitału i może najwłaściwie jest w szczególności, które dają pomysł, iż o sprawie organizacji życia gospodarczego w Polsce.

Organizacja obecna jest, jak wiadomo, dwutorowa i opiera się jednej strony na terytoryalnej zorganizowaniu samostanowienia z zgodą z tym z Związkiem dla przemysłowo-handlowych i Związkiem dla rzemieślniczych na cele, z drugiej strony na licznym dobrowolnych zrzeszeniach gospodarczych zrodołkowanych w centralnych organizacjach dobrochwilnych.

Ministerstwo przemysłu i handlu nie ma dość więcej urzędników, niż 10 lat temu, choć ilość przepisów do wykonania jest niewyobrażalnie większa; stąd powstają liczne skłarki na powolność, niezachowawczo i nieustannie aparat wykonawczy, choć są: ten — stwierdzić to pragnę z tego miejsca — całym uznaniem — pracuje z wielkim samozaparciem i usatysfakcją ponad siły, by sprząść coraz to nowym sadaniami, które sytuacja gospodarcza przed nim stawia. Aby ten aparat udoskonalić, przyjdzie się do współpracy z pomocą najbardziej nowoczesnej organizacji gospodarczej, w szczególności nieodwołanie do nowych zadań.

Stoiśmy wobec zadań daleko głębiej dysproporcji, istniejącej między zasileniem środków, które państwo posiada i posiadami w zakresie polityki przemysłowej a między sprawnością aparatu wykonawczego. Opracowanie środków zaradczych winno być wspólnym zadaniem państwa i kół gospodarczych. Myślę, że tak jest wyraz w wypowiedzeniu Karłowiczów w sprawie przemysłowo-gospodarskiej w Sejmie w grudniu ub. roku mówiąc: „Musimy znaleźć nowych form organizacyjnych w gospodarstwie i nowych form dla prywatnej inicjatywy i przedsiębiorczości, bo Polska musi szybko się rozwijać gospodarczo, bo wszystkie czynne i mocne elementy w państwie muszą być włączone do pracy w państwie”.

W dzisiejszych czasach trzeba żyć z „ołówkiem w ręku”.

Kto tak żyje, ten napawo doleży się korzyści, jakie daje gra loteryjna, i szacować się w los do pierwszej klasy trzydziestej ómej Loterii Państwowej.

Sily powietrzne W. Brytanii

Na posiedzeniu Izby gmin konserwatywnie Simmonds wniósł rezolucję, podkreślającą, że obrona siła W. Brytanii jest niewspółmierna, i zalecał powzięcie zarządzeń w celu przyspieszenia programu rozbudowy.

Min. lotnictwa odpowiedział, wyspowiadam się, że próżno byłoby przewidzieć zwiększenie siły powietrznej pierwszej linii do mniej więcej 1750 samolotów, wylazające lotniczo morskie, lecz z uwzględnieniem lotnictwa pomocniczego. Poza tym siłami trzeba mieć wielką ilość samolotów rezerwowych. — Jedną z przyczyn opóźnienia w wyko-

nięciu programu były wydarzenia na Morzu Śródziemnym. Obecnie istnieje 87 eskadr. W końcu marca powstanie 100 eskadr, z których 22 czosnowo. Jeżeli nadzieje się spełnią, to pozostałe 24 eskadry w każdym z nich 20 — uzupełnieniowe złożoną w lipcu ub. odcie trudności powiedzieć, czy będą one w tym czasie całkowicie wplekowane.

Przedstawiczy szczerzy zarządcy w sprawie ochrony przeciwlotniczej, mian. Leskup przypomnieli słowa Edena, iż dobrodrobie nie jest celem W. Brytanii, lecz dążenie do utrzymania pokoju oraz obrona.



Z DNIA

„PRZEJĘCIE POLSKA”

„Przebieg Geograficzny”, organ Pol. Geogr. Towarzystwa, wydawnictwo i asystent Ministerstwa WR i OP zamieszcza następujące zyczenia:

„Lutawskie Tow. Geograficzne.
„W roku 1984 powstało w Rewnie Litewskie Towarzystwo Geograficzne pod nazwą Litewskie Geograficzne Drużyna. Siatki Turystyczne wyznaczone na jego terenie. Wina, a tymczasem ma się ono znaleźć w Litwie.
Nowemu Towarzystwu życzymy pomysłów i sukcesów rozwoju”.

„Czy przyjdzie nam to duża uciążliwość, że st-ony pp. geografów polskich?”
Podczas gdy na Litwie zamyka się szkoły polskie, ludność polska jest systematycznie gwałbiona przez szwajcarskich i niemieckich kolonistów Litewskiego przenosi się do... Wina. Litewskie przyznaje, że Polacy to są ciekawymi ludźmi.”

Z KIM SIĘ ZENIA RABINI?

Żydzi Majzels opublikowali monografię Żydów Opatocznego, znakomitego pomocnika autorstwa Żydów. Majzels opowiada z zachwytem o Opatocznym, podziwia go i uważa go za „najwspanialszego i najmądrzejszego, najwskazywanych w Polsce rabbinów, a na każdym od serii protestantów, koniokorodców, przemysłowców...”

Okazuje się zatem, że największą namiętnością spośród prostych i ślepieli. A podobnie żydy uważają to za całkiem naturalne.

Wrzenie w Palestynie

Polakowie wykryli ośrodek terrorystów arabskich i kolonistów litewskich Opatocznego. W środę wieczorem zamieszono przed meczetem w Haifie znanego Jeżaka arabskiego dr. Khalida Taha, Zachowawczy dział zbici, Ojciec zabito, b. przywódca arabski został w więzieniu ub. roku w podobny sposób zastrzelony.

„Polska ma używane miejsce w moim sercu” oświadczył Ojciec św. nowemu nuncjuszowi

Ojciec św. przyjął na specjalnej audycji k. arcybiskupa polskiego Cortesiego, który przywitał go na stanowisku nuncjusza apostolskiego w Warszawie. W rozmowie z korespondentem „Polskiej Katolickiej Agencji Prasowej” oświadczył k. nuncjusz Cortes, że nie widział Ojca św. od dziesięciu lat, nie wiego dzwignę, że Papież wybrał mu się znacznie starszym. Natomiast, biorąc pod uwagę obamglanie czeskiego wiersi o zakonu Piety XI, przybyłszy Cortes, zmieniłby ją do brym zewnętrznie wyglądem dostojniego chorego.

Audycja odbyła się w wielkim salonie prywatnego apartamentu Papieża. Ojciec św. w białej sukience siedział w fotelu na kółkach. Nieuchoma wywołanie nogi owinięte są białym adamaszkowym naciąganiem. Ojciec św. siedział z jednej strony siłki, z drugiej strony siłki, a papierami, i na papierami.

Pro przepisywaniu Ojca św. przez k. nuncjusza, Pius XI zapisał

arcybiskupa Cortesiego do zajęcia miejsca w fotelu, stojącym w kącie, i rozpoczął z nim rozmowę długą i niezmiernie serdeczną. Z wdziękiem przyczynił się Ojciec św., obdarzony podziwem godną jasną pamięcią, aż do najdrobniejszych szczegółów czasu jego urzędowania w nuncjaturze warszawskiej. pożyłszygo przesłano Benedyktowi XV pierwszego raportu, stanowiącego wstęp jego misji nuncjusza. W orzeczeniu dalekiej tomy Piusie wyraził się ciągle z naciskiem, że szczególnie dla narodu polskiego miłość, którą już wiele razy podkreślał w rozdziałach prywatnych i publicznych oświadczeniach. Ze szczególnym sentymentem zszacowaniem wspominał Ojciec św. dzieło posła Marszalka Piłsudskiego. Poecił wreszcie nowemu nuncjuszowi zmięść Episkopatu, duchowieństwa i całego narodu polskiemu swoje nabożeństwo błogosławieństwo i zapewnił, że Polska w sercu jego zajmie i zajmować będzie zawsze miejsce i uszanowanie.

Nuncjusz Cortes wyraził Ojcu św. całą nową serdeczną oddanie, życząc w obecnej chwili błogosławieństwa i dobroci i całkowitego zdrowienia. W odpowiedzi na to Papież zwrócił się do jedynego jego pragnienia, jest oddać się Woli Najwyższego i nie ustawać ani na chwilę, bez względu na okoliczności, w poświęcaniu wszystkich sił swoich i każdej minuty życia służbie Kościoła.

Następnie z żywym zainteresowaniem wysłuchał Ojciec św. raportu nuncjusza Cortesiego o sytuacji religijnej w Argentynie, Opatu, Miedzynarodowy Kongres Eucharystyczny w Buenos Aires, a zwłaszcza szczególnie użycie przyprowadzone duchowe przygotowania do niego, siły się dla Argentyni, początkiem prawego odnowienia życia religijnego, którego ludność i błogosławione owoce mnożą się o niej.

Nuncjusz Cortes opisał Papieża głęboko wzruszonymi słowami o imię Najwyższego, który jest i ojcowski przyjaciel.

Postulaty pracowników miejsk. w Sosnowcu o przyznanie dodatku komunalnego

W ub. środę Sejm miast rozpatrywał projekty samorządowe, które zostały przyjęte bardzo niechętnie przez ogół pracowników samorządowych. W całej Polsce odbyło się szereg zebrania, na których pracownicy samorządowi powzięli odpowiednie uchwały.

Do rozpatrzenia projektów samorządowych w Sejmie nie doszło jednak, bowiem premier Składowecki zaproponował zmianę Rady oddziałów projektów, dotyczących pracowników samorządowych z powrotem do komisji, celem ich ponownego rozpatrzenia.

Również w Sosnowcu odbyło się zebranie Związku pracowników miejskich, na którym po wysłuchaniu przebiegania zarządu Związku o sposobach wyświadczenia celów uregulania poprawy bytu i trudnościach w realizacji tych zamierzeń, powzięło następujące uchwały:

- 1) Miasto na uwadze, że:
 - a) 1300 upełnień pracowników miejskich od 1.1950 ulegały stałym redukcjom przy równoczesnym wzroście potrącających pracowników świadczeń, podatków, emblek itp. wynoszących obecnie ponad 1/2 cenę poborów;
 - b) wstrzymanie awansów i szczeblowania jest dalszym etapem stosowanych redukcji poborów, wbrew odmiennemu uregulaniu prawnym, w odmiennym rozporządzeniu o szczeblowaniu awansów i szczeblach ich od 1.1952, nie obowiązując, wienią być zatem pozycjonowaniem poprzedni stan prawny;
 - c) wszelkie podejmowane daty wykliki zarządu Związku zawodowego pracowników miejskich w Sosnowcu zmierzające do poprawy bytu pracowników miejskich, aczkolwiek miażdżące, celowość uznanie u miejscowej władzy miejskiej, są systematycznie odmiennie nieustępliwym stanowiskiem władzy nadzorczej, w skutek czego wszystkie wytykane przez zarząd Związku postulaty pracownicze nie znalazły dotąd realizacji —
- 2) nadzwyczajne walne zebranie członków Zw. zawodowego pracowników miejskich w Sosnowcu uchwalilo:
 - a) domagać się przyznania pracownikom m. Sosnowca dodatku komunalnego, szeregowanego umowy, z dnia 22 lutego 1954 r., zwanian za przyjęcie nowego statutu emerytalnego z obowiązkiem placenia świadczeń emerytalnych. Warunki tej umowy winny być zarówno przez władze miejskie, jak i przez władze nadzorcze dotrzymane, tym bardziej, iż nie istnieje ustawowy zakaz wypłacania pracownikom dodatku komunalnego, czego dowodem są fakty, że dotychczas, jak w Warszawie, Krakowie, Poznaniu, Łwowie i Wilnie dotychczas nie jest pracownikom wypłacany bez żadnych zastrzeżeń i zobowiązań wyrażonych ze strony pracowników.
 - b) domagać się zaprzestania potrącania specjalnego podatku od upestań i zwrotu dotychczas potrąconego. Podatek ten bowiem nie obejmuje równomiernie wszystkich warstw społecznych w Polsce, a obciąża jedynie ni-sierwiadliwych w nadmiernym stopniu i bez tego godnie pence pracowników instytucji publicznych, a w szczególności instytucji miejskich;
 - c) domagać się przyznania awansów i

szczeblowania, oraz zaszeregowania wszystkich pracowników do wyższych grup uposażeniowych, biorąc za podstawę ostatni spis ludności miasta. Termin ważności rozporządzenia o wstrzymaniu awansów i szczeblach ustalony z dniami 1.1.1957 r., dalsze zaś ustalenie nie podtrzymywanie tego zakazu w drodze wewnętrznych okólników w świetle przepisów prawa, jest niedopuszczalne. Jednocześnie nadzwyczajne walne zebranie stwierdza, że obecna sytuacja miasta jest najbardziej odpowiednią do przeprowadzenia po-

stulatów pracowniczych, wywa proto zarząd Związku do podjęcia energicznej akcji w kierunku ich realizacji.

Wykonanie powyższych uchwał nadzwyczajne walne zebranie powierza zarządowi Związku pracowników miejskich w Sosnowcu, oraz zarządowi głównemu w Warszawie, przy czym wyraża solidarnie gotowość wystąpienia do aktywnej walki o poprawę bytu przy pomocy wszelkich dopuszczalnych środków walki, jakie wskazują władze Związku."

Grypa zagraża!

słosuj nelychmiast znaną ASPIRINĘ Produktu polski

Da szybko we wszystkich przypadkach.

Najwspanialszy polski film Amerykańska awantura zrealizowany w Polsce i Ameryce

38-ma Loteria Państwowa

Co jest korzystniejsze dla graczy loteryjnych: czy zwiększenie wartości poszczególnych wygranych — oczywiście kosztem ich ilości, czy też, przeciwnie, podzielenie większych wygranych i wzmożenie w ten sposób ich liczby?

Rozstrzygnięto to pytanie w sposób, który był zgodowy wszystkim graczom, jest, rzecz jasna, dalsze, gdyż zdaniem od wielu względem są bardzo podobne. Można jednak ułożyć plan tak, by znalazły w nim swój wyraz rozmaite poglądy i pozostawiając najatrakcyjniejsze wielkie wygrane, poświęcić pozostałe w całości zwiększenia liczby średnich wygranych.

Na drugie to weszła już Generalna Dyrektorka Loterii Państwowej, która, mając wszystkie wygrane ponad sto tysięcy złotych, z wyjątkiem miliona, w klasie czwartej, a następnie ograniczając w tejże klasie ilość wygranych po sto tysięcy złotych i wprowadzając nowy typ po siedemdziesiąt tysięcy złotych. Dzięki temu oraz innym posunięciom, zamiast poprzednich czterech wygranych, statystycznych, osiągnięto możliwość utworzenia trzech wygranych o sto czterech po siedemdziesiąt tysięcy złotych, a razem więc siedem wygranych większych, nie licząc miliona oraz normalnej ilości średnich wygranych.

W rozpoczynającej się trzydziestej ósmej Loterii opisano się jeszcze o krok dalej. Pozostawiono mianowicie w każdej z pierwszych trzech klas tylko po jednej statystycznej wygranej, a klasie czwartej, w której klasie w pełni spełnione normalne wygrane po dwadzieścia tysięcy złotych, pozostawiając je jedynie w postaci 17 w. wygranych dziennych w ilości odpowiadającej liczbie dni ciągu dnia. Wprowadzono natomiast nowy typ wygranych

po piętnaście tysięcy oraz po trzydzieści i siedemdziesiąt tysięcy złotych. Te ostatnie dwie wygrane figurują w planie dla drugiej, trzeciej i czwartej klasy.

Co się tyczy wygranych dziennych, to obecnie istnieje ich będą dwa typy — jeden w wysokości, jak to już wspomnieliśmy, dwudziestu tysięcy, drugi zaś będą tysiące złotych. Przymyślane one będą w sposób następujący: w każdym dniu ciągu dnia którejkolwiek z klas, z wyjątkiem ostatniego dnia ciągu dnia każdej z tych klas, na pierwszy zwitek z numerem wyciągniętym z kuli, przypadnie wygrana dzienna w wysokości 5.000 zł., przy losowaniu więc tego numeru zwitek z wybraną nie będzie wyciągany i kula z wybranym numerem w tej klasie nie będzie włączona do wszystkich wygranych każdego dnia wylotowywane będą jeden zwitek z numerem, na który przypadnie dzienna wygrana w wysokości 20.000 złotych.

Wspomniamy jeszcze o powiększeniu ilości dni ciągu dnia o jeden w każdej klasie, dzięki czemu konieczny się one będą codziennie wyciągane. Z tej inowacji, w szczególności, w wylotowaniu wszystkich wygranych każdego dnia wylotowywane będą jeden zwitek z numerem, na który przypadnie dzienna wygrana w wysokości 20.000 złotych. Wspomniamy jeszcze o powiększeniu ilości dni ciągu dnia o jeden w każdej klasie, dzięki czemu konieczny się one będą codziennie wyciągane. Z tej inowacji, w szczególności, w wylotowaniu wszystkich wygranych każdego dnia wylotowywane będą jeden zwitek z numerem, na który przypadnie dzienna wygrana w wysokości 20.000 złotych.

ozena p. premierowi gen. Składoweckiemu dyploma honorowego obywatela miasta.
Dyplomy doręczone zostaną p. premierowi w początkach przyszłego miesiąca.

Prosimy naszych zamiejscowych i miejscowych P. T. Prenumeratorów O WPLACENIE PRENUMERATY ZALEGŁEJ wydawnictwa „Kurierza Zagranicznego”

Zlikwidowanie zarządu w Zakładach Szmatowych

Jak już donosiliśmy, w zakładach szmatowych w Rogożniku zatrudniającego około 100 robotników, a dzierżawionych przez p. Fieka z Katowic wybuchł krótkotrwały strajk okupacyjny. Działawca zakładów wymógł pracę swoich robotników, a jednocześnie toż postąpił angażowaniem do pracy nowych pracowników. Na skutek interwencji inspektora pracy strajk przetrwał, a inspektor pracy wyznaczony na wtorek konferencje w sprawie likwidacji zarządu.

Na wtorkowej konferencji przedsięwzięcia zobowiązał się pozostawić w pracy 70 robotników, a tych którzy będą z dniami 1 lutego br. zwolnieni z pracy przyznają z powrotem gdy zakłady zwiększą produkcję.

Ponieważ po przetrwaniu strajku robotnicy nie mogli przeprowadzić dniówki p. Fieck zobowiązał się wypłacić wszystkim robotnikom należność za pół dniówki.

Konferencje wtorkowej przewodniczył insp. Rychowski.

Dwa zamachy SAMOBÓJCZE

Marecla Gołbek, zamieszkała w Sosnowcu ul. Piłsudskiego 72 napadła się we własnym mieszkaniu w celu samobójstwa przy pomocy lekarstwa pozostawionego na kuracji w domu. Przy czym zamachu samobójczego nie wiadomo.

Również przez wypicie esencji octowej uśloviała popełnić samobójstwo 36-letnia mężatka Stanisława Paluchowska, zamieszkała w Sosnowcu — przy ul. Towarowej 5. Deniątkę po nuczaniu jej pierwszej pomocy pozostawiono na kuracji w domu. Przy czym zamachu samobójczego nie wiadomo.

X ZABAWA TANECZNA. Kolo rodzicielskie przy 2 ZDH. W Sosnowcu urządzona dnia 6 lutego w sali szkoły powzrocznej na 10 przy ul. Nowej zabawa taneczna. Początek o godz. 8⁰⁰, wstęp 1 zł.; stroje okrojone; wejście tylko za zaproszonymi. Zarobczona można otrzymać rozdzielnie od godz. 17 do 19 w lokalu uniwerskim przy tejże szkole.

Obrazy ojcow miasta Czeladzi

CZY P. WALO FORMALNE ZREZYGNACJE Z MANDATU CZŁONKA RADY POWIATOWEJ

Czwankowo nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej w Czeladzi, które miało porządek dzienny zawierający trzy punkty, trwało jednak ponad dwie godziny.

Pierwszy punkt porządku obrad przewidywał wybór członka Rady powiatowej na miejsce p. St. Walo. Jak w swoim czasie donosiliśmy, p. Walo zrezygnował się tej godności na jednym z poprzednich posiedzeń Rady. Ponieważ p. Walo zainicjował oficjalnie na posiedzeniu Rady miejskiej o swej rezygnacji, Rada powiatowa zalecała wybór nowego członka. Gdy przyszedł jednak do wyboru p. Walo oświadczył, że uważa on się nadal za członka Rady powiatowej, a oświadczenie jego o rezygnacji na jednym z poprzednich posiedzeń Rady miejskiej złożone było o pod wpływem żalu do wyrażenia. Ponieważ w dyskusji podniesiono, że p. Walo rezygnację swą złożył nieoficjalnie, na wniosek inż. Mazurek postawiono, aby zarząd miejski zwrócił się do Rady powiatowej o uznaniu p. Walo za członka Rady i oświadczenie zarządzenia wiborów.

W związku z oświadczeniem w Czeladzi kancelarii notarialnej Rada miejska uchwalila, aby muso poborowo dotychczas komunyaliści opłaci stempelowych w wysokości 40%.

Jak w swoim czasie donosiliśmy, Biuro regionalne w Katowicach opracowuje plan zabudowy Czeladzi. Ponieważ początkowo plan miał być sporządzony w skali 1:5000, później zaś w skali 1:2500, uchwalila, aby skala wyciągnięta 1:400 z zwrętu z tym kady sporządzenia planu zwiększyła się o 3000 zł. zarząd komisjonista złożenia wice Burgo regionalne dodatkowej ołerty. Na oświetlowaniu posiedzeniu Rada miejska oferta te przyjęła. Koszty planu wyniosła 12 ty. zł. Tytułem swarantacji dodatkowego sporządzenia planu miasta zarząca 1800 zł. i sumę te wpłaci. Biuro dopiero po zatwierdzeniu planów.

W woliach wnioskach poruszono szereg spraw, m. in. sprawę opłaty drogowych; zeżalenie zarządcy miejsciemu, aby przy układaniu budżetu skalkulowano taniej opłaty za woje i t.p. Poruszono również sprawę dorę-

Kurs wyszkoleniowy RAT. STOW. MŁODZ. MĘSKIEJ

W dniami 31 bm. 1 i 2 lutego br. w Sosnowcu odbędzie się kurs oświatowo-wyszkoleniowy dla Oddziałów Kat. Stow. wzmoczenia młodzieży miejskiej wchodzących w skład Okręgu sosnowieckiego w Z. Dąbrowy Górnej, uzgodzony starostą KSMW w Czeladzi.

W programie kursu przewidziano są wykłady i tematy wyszkoleniowe, organizacyjne, ogólne, nauka o Polsce, wychowanie obywatelskie, uroczalności itp. Poza tym uczestnicy kursu zwiedzają jeden z zakładów przemysłowych w Sosnowcu.
Kurs trwać będzie osiemdziesiąt do czterdziestu — 19 i od 15—18, po tym czasie świadczenia, wozny pracowniowego urządzenia i prowadzenia zajęć świetlicowych, pogadanki itp.
Uczestnicy mają zapewnić noclegi i miejsca. Cena uczestnictwa 2 złote od osoby.
Zgłoszenia wczesniejście kierować do zarządu Okręgu sosnowieckiego KSMW w Sosnowcu ul. Przew. Mościńskiego 15.

Dąbrowa swoim bezrobotnym

Dotychczasowy przebieg akcji pomocy zimowej

Obywatelski Komitet pomocy zimowej bezrobotnym w Dąbrowie nadał nam następujące sprawozdanie:

Wysokość zadeterminowanych ofiar w godzinie za styczeń wynosiła 1.000.000. Dąbrowiecznie wynosiło około 12.500 zł. mieszecnie. Zwazwyczaj, do bezrobotnych wraz z rodzinami, nie podlegajacym ubezpieczeniu ustawowemu, Dąbrowa Górnica posiada przeszło 4 i pół tysiana osób, pomoc zimowa dla nich wynosiła by przecietnie około 3.85 zł. mieszecnie na głowe. Mimo wiec duzej na ogol ofiarnosci obywateli miasta, polozonej w wyzaczemieniu się przez ofiarodawców zapokojenia najistotniejszych czystokrotnych potrzeb, zebrane na miejscu kwoty grubo nie wystarczaja.

Od oczekazki trwania akcji zbiorcowo do dnia 25. m. wpłynly z ofiar mieszczanow miasta wyniosly 31.315,71 zł. Natomiast dotacje dotarłym wojewódzkiego Komitetu pomocy zimowej bezrobotnym w kwazim miesiącu w Dąbrowie Górnicej — pomoc w grudniu i styczniu wyniosła już (do 25. m.) 59.122,45 zł.

Pomoc zastawiona, polegajaca na wydawaniu bonow, za które bezrobotni otrzymują w kilkunastu sklepach apodzielczosci i gwarancjach zwinosci (mąki, maki, kasze, lasole, i siance), objęła w grudniu 1932 rodzina bezrobotnych, licząca 5479 osób (w tym kilkunastu bezrobotnych, ktorym przyskazywano zasiki ustawowe, a ktorzy z częścią z nich korzystają dopiero w roku bieżącym), oraz w styczniu 1582 rodziny, łącznie 4519 głow. Wydatkowanemu na ten cel mianowicie 52.278,82 zł., czyli kazda osoba dostala przecietnie żywnosci za 5,24 zł. na miesiac.

Niezależnie od tego wydano bezrobotnym 2511,27 kwantal (kwota) ziemniakow za 10.047,08 zł., 4000 kwintalów węgla za 7200 zł., 33.550 koszek mieszecnie cukrowo-kawowej za 596,78 zł. 500 par obuwia dziecięcego za 2753,25 zł. i 930 sztuk bielizny za 1206,56 zł. Dozwyzenie 2060 dziec bezrobotnych w szkolach kosztowalo 4054,56 zł., a wydatek im na gazdackie siudce w listopadzie 2060 sztuk — 515 zł. Razem dostal pomoc w naturze wyniosła 86.843,33 zł.

Wszystkie wpłaty i wypłaty Obywatelskiego Komitetu pomocy zimowej w Dąbrowie Górnicej są księgowane bardzo sumiennie i przejrzysto, w myśli wskazan Komitetu wojewódzkiego. Kontrola jest niezwykle ścisła i stale. Niezależnie od planu Komisji, w którym czynnik społeczny re-

prezentacja m. in. delegacji robotnikow, jak również od jego prezidium, sprawnie kontrole komisja rewizyjna (pp. R. Morgulew, M. Walewska i J. Łacny), wlozila Komitetowi wojewódzkiemu, oraz Ofiarodawcy luba kontrola państwa. Ofiarodawcy mogą zatem być całkowicie spokojni, że każdy grosz ich ofiary zostanie zużyty celowo, zgodnie z ich szlachetną intencją.

Na marginesie nalezy wspomniec o sprawie bardzo przykrej. Oto czesc obywateli m. Dąbrowy odmawia swego

udzialu w akcji ulzenia ciężkiej do- lgi bezrobotnych i ich dzieci. Wśród tych „opornych” są osoby, doskonale znynowane majatkowem, które by bez żadnego uszczerbku dla swojej kieszonki mogly wpłacić ofiare w formie minimalnej, określonej przez Komitet, jezeli osobiste interwencje członkow Komitetu nie zolozają skruszyc ich sumienia. Komitet uciekanie się do tej ostateczności, że poda nazwiska w prasie do wiadomości publicznej, jako „czarna lista”.

Ponury dramat pod Zawierciem Mąż uderzył żonę obuchem siekiery

Onegdaj wydarzył się pod Zawierciem tragiczny wypadek. W dniu tym zgłosił się do komisarzatu p. p. w Zawierciu niejaki Gałek Miłozaj, zamieszkały na Zuzonce i złożył zameldowanie, że uderzył swoją żonę Waleryę obuchem siekiery w głowę, która upadła na ziemię, zalewając się obficie krwią.

„Kochany małżonek” zamiast ratować żonę uważał za stosowne złożyć

zameldowanie w komisariacie P. P. Gałka policja przyrzeczona do czasu wyświecenia całej sprawy. Na miejsce wypadku wydelegowany został posterunkowy, który Gałkowi w stanie groźnym odwiadł do szpitala Ubezpieczalni w Zawierciu. Stan żonitwa Gałkowej jest ciężki.

Co było przyczyną dramatu wyjaśni policja, która prowadzi dochodzenie.



We wtorek ranośkiej Patriaretae żona pewnego robotnika, w domu, na osiedle Wileńskim, do ten bogaty przychokek wprawił ją w stan nieprzytomności.

ŻYCIE GOSPODARCZE

O reformę ubezpieczeń emerytalnych Uchwały międzyzibowej komisji dla polityki socjalnej

Odbyły się w Warszawie posiedzenie międzyzibowej komisji polityki socjalnej.

Komisja postanowila wystąpić do p. ministra opieki społecznej z wnioskiem o bezwzględne zwolnienie plenum specjalnej komisji do badania zagadnień z zakresu ubezpieczeń społ. Na seszacie referatu Izby katowickiej omówiono kwestie zasadniczego wystąpienia Izby przemysłowo-handlowych o to wytyczonych reform ubezpieczeń społecznych. Ponieważ prace komisji, powołanej przez p. ministra opieki społecznej nie dały oczekiwanego rezultatów, Izby przemysłowo-handlowe winy zgodzić z uchwalą ostatecznego plenarnego zebrania Związku Izb samodzielnie przedstawiać o konkretny program rozwiązania zagadnienia reformy ubezpieczeń, co też niebawem nastąpi.

Projekt Izby katowickiej idzie po linię zagadka przebudowy ubezpieczeń emerytalnych tak robotnikow, jak i pracownikow umysłowych w kierunku wprowadzenia jednolitych rent emerytalnych oraz domaga się przetrzycia zasady dopłat skarbku państwa do rent emerytalnych.

W ożywionej dyskusji przedstawiciele Izby w Łodzi i Wilnie ustosunkowali się krytycznie do powyższego pro-

jektu, natomiast posostale Izby uzwały w zasadzie za celowe oparcie na nim dalszych prac Związku Izb.

W szczególności przedstawiciel Izby sosenwickiej podkreślił, iż jest niezgodną wystąpienie z zasadniczą koncepcją reformy, szczególnie u odnoścu ubezpieczeń emerytalnych, albowiem sytuacja na tym odcinku jest szczególnie ciężka i rozwiązania polozowane nie są celowe. Izby przemysłowo-handlowe winny w samym projekcie odcierać się od obcychych zasad ubezpieczenia emerytalnego i zaproponować koncepcję nową, a logicznie zwiną.

Powolano specjalną podkomisję z udziałem Izby warszawskiej, katowickiej, wileńskie i sosenwickiej dla opracowania szczegółowego projektu zasadniczej reformy, przed wszystkim ubezpieczenia emerytalnego.

Posiedzenie podkomisji odbędzie się w najbliższym czasie, poczym opracowania przez nią projekty zostanę przedłożony poszczególnym Izbom do wypowiedzenia się.

SPRAWA ZALESIENIA NIEUŻYTKOW. Ministerstwo rolnictwa i E. R. sprawało projekt instrukcji do ustawy o zalesianiu niekorzystnych terenow. Projekt ten został przesłany do zapoznania Izbowi rolniczemu, który licza brać udział w wprowadzaniu tej ustawy w życie.

Pijany mężczyzna POTRĄCONY PRZEZ TRAMWAJ

Jak domiesłamy wczoraj, onegdaj wypadł pod tramwaj, na mijance przy ulicy Wilezkiej w Sosnowcu jakiś mężczyzna.

Jak się okazało, ofiara wypadku pał 45-letni Franciszek Sintera z Sosnowca Sintera, będąc w stanie nietrzeźwym przejechał przez jezdnię i wskutak własnemu niuwagii wypadł pod tramwaj, który go odzucił.

Wskutek potrącenia i upadku na jezdnię Sintera doznał ogólnych potrąceń i obrażeń przytomności.

Potrącony Sintera przebywa na kuracji w szpitalu miejskim w Sosnowcu.

× **CZYJA TOREBKIA?** W Wydziale śledczym p. p. w Sosnowcu znajduje się do debatan, po udowodnieniu prawa własności, torebkia damska z różnymi przedmiotami.

KRONIKA ZAWIERCIA

TELEGRAM. Polska Akademia Szkol na obchodzie będzie swięcić Macierzyństwo (10cena swięta) w dniu 8 lutego (godz. 7.30 wiecz.) w Kursie TAZ. w Zawierciu odbędzie się uroczyste i walne zebranie PMS. w Zawierciu.

KRONIKA OLSZUSA

Wyrody syn ZNĘCA SIĘ NAD MATKĄ

We wtóry Bydlińskie km. Duzece odgrywa się w mieszkaniu Marianny Cupiał rzeczy godne napietnowania.

18-letni syn teje gospodyni — Stanisław krał od dłuższego czasu inwentarż domowy, a uzyskane stąd pieniądze przepijał. Co więcej zwrodoilni synalek multetrował przy każdej okazji swa matkę. W tych dniach przybył do domu tutej stary jego bracia, ze swym Chelma, aby zapobiec na przyszłość dalszemu trwoniemu wspólnego mienia.

Awanturczyki bratreszek rzucił się na nich z siekiarą.

W kilka dni później zemścił się za to na matce, łamiąc jej uderzeniem grubej łaski kość promieniową. Niewątpliwie wyrodoilec otrzyma należąca karę z rak sprawiedliwosci.

× **KARTY ZAŁOBNEJ.** Dnia 28. m. w szpitalu w Brzozcu nad Bugiem zmarł powozniczek znanowany ks. dr. kapitan Stanisław Przygodki kapłan 83 p. w Kobryniu na Polesiu, były prefekt gimnazjum miejskiego w Olskuszu. Zwioki zmarłego zostaną sprowadzone do rodzinnej wioski Korytkomy koło Jedrzejowa.

× **SPRAWY LOPP.** W dniu 27. m. odbyło się w Olskuszu zebranie zarządu obwodow pow. LOPP. Prez spraw bieżących zastawiono kwestię zatrudnienia w powiecie stałego instruktora OPLG.

× **SYBERIA NA POCCIE.** W poczekalni urzędu pocztowego w Olskuszu — podczas ostatnich mrozow daje się odczuć lozonym interesantom doklike im no. Czy nie można by pomysłić o zastawianiu jakichkolwiek sposobow ogrzewania.

× **OPŁATEK SOKOLA.** Staraniem Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Olskuszu odbędzie się w dniu 2 lutego opłatek w salach czarni p. Bobrzeckiego, na który zarząd zaprasza członkow i sympatyczn.

× **ZEBRANIE KOŁA LOPP.** W dniu 19. m. odbyło się zebranie sprawozdawcze fabrycznego Koła LOPP. w Wolbowiczu z dzialalnoscia za 1936 rok. Po uzalednieniu i podziękowaniu usupiecznym zarządowi, wybrano nowo z p. Paraszczakien na czele.

× **ZEBRANIE ODDZIAŁÓW Z. S. —** W dniach 23 i 24. m. w Pilicy, Gieble, Wierbce, Kidowce, Wierzbicy, Kleczewie i Ogródziech odbyły się zebrania miejscowych oddziałow Związku strzeleckiego, na których dokonano wyborow nowych zarządow.

Spoleczeństwo Dąbrowy NA FUNDUSZ OBRONY MORSKIEJ

Zasadę skłasi matynarki wojennej przy oddziale Izby morskiej i kolonialnej w Dąbrowie Górnicej nadał nam wykaz ofiar złożonych na rzecz Funduszu obrony morskiej w okresie od 1.1.1932 do 31.12.32 ub. z. m. Wpłaty: kol. Flora przez in. Marceusza Górnicej, urzędnicę i robotnicę 892 zł. 10 gr., kop. Paryz przez in. Frosowskiego, urzędnicę 480 zł., Rita Bankowa przez in. Kawe, urzędnicę i robotnicę 650 zł., Ziełankowa (Flanar) (Gampar) pracowniczka 64 zł., Lucio przez in. Prochowskiego, urzędnicę 100 gr., Magaya, urzędnicę 100 gr., Magaya, urzędnicę 22 zł. 75 gr., Dr Kołakowski (szpital) 20 gr., Barbary 125 zł., Kasa charyt. przez p. Malakowskią, urzędnicę 100 gr., Włodarczyk, urzędnicę 22 zł. 75 gr., Dr Kołakowski (szpital) 20 gr., Samuel 125 zł., Kasa charyt. przez p. Malakowskią, urzędnicę 100 gr., Włodarczyk, urzędnicę 22 zł. 75 gr., Dr Kołakowski (szpital) 20 gr., Kilmarszewska 3 zł., p. Fochman przez p. G. Trzemeskiego 2 zł., p. Rogalski 3 zł., p. T. Kłopotnicki 3 zł., Bana Udziński 5 zł., NOK przez p. Rembertowskiego 10 zł., in. Wojewódzki 9 zł. 50 gr., p. Piek z Bełżana 5 zł., in. Jakowski 1 zł., in. Prochowski 5 zł., in. Kłopotnicki 1 zł., in. Kłopotnicki 1 zł., p. Pracownicy Magistratu m. Dąbrowy przez p. E. Piwowarskiego 16 zł. 25 gr., skłoki gimnazjum w Gieble in. Zwickowski 51 zł. 30 gr., 21 gr., skłoki górnica 1 zł. 60 gr., skłoki powiatowa 1 zł. 10 zł., skłoki powiat. m. z 20 gr., 10 gr., 20 gr., skłoki powoz. nr. 3 25 zł., skłoki powoz. nr. 5 10 zł., skłoki powoz. nr. 6 20 zł., skłoki powoz. nr. 7 25 zł., skłoki powoz. nr. 8 10 gr., in. samorząd uczniowski seminarium miejskiego w Dąbrowie 16 zł. 45 gr., Razem w roku 1836 2813 zł. 30 gr. 10 zł., pozostało z roku 1931 10 gr. 25 gr. Zebrane skłoki kadmiejscowemu zostają wpłacone na konto sekcji Funduszu obrony morskiej w PKO.

SPORT



Znany bokser włoski Cleto Lokatelli

PRZEBIEG WYJAZDU WIELKOPOLSKIEGO

W trzech dniach międzyrodzowych mistrzostw tenisowych Rzeszy doprowadzono zwycięstwą part do półfinałów, a rozgrywkę partów do ćwierćfinałów.

Do ćwierćfinałów panów zakwalifikowali się: Von Cramm, Gerstel, Ellmer, Dehmann, Toczyński, Henkel, de Dierckx i Moraw. W ćwierćfinale Toczyński walczył będzie z Henklem.

Władcy nad Dania Sperling i Jedynowski zakwalifikowali się już do półfinałów.

W grze podwójnej panów do półfinałów doszły para Tarlowi — Toczyński i Von Cramm — Henkel.

HOKEJOWE MISTRZOSTWA POLSKI W KRYNICY

Hokejowe mistrzostwa Polski rozegrane zostaną definitywnie w Krynicy w dniach od 2-7 lutego. Losowanie rozgrywek odbędzie się w dniu 1 lutego.

Przypuszczalnie zwyciężcą rozegranej będzie w jednej grupie, a samą kandydaturę drużyny rozegra po 3 meczach, każdego dnia odbywać się będzie po 3 mecze.

W skład komisji sędziowskiej wchodził pan: Kowalski, Kowalski Nowikow, Witkowski i dwa sędziowie ze Śląska.

NAJBILBSZE MECZE HOKEJOWE W SOSNOWCU

Pragnąc jak najbardziej spopularyzować hokej w Sosnowcu, Kierownictwo sekcji hokejowej Unii (poważnie meczami mistrzostw) wprowadza drużyny z innych okręgów.

W najbliższym niedzielnym na stadionie Unii zostanie rozegrany w godzinach 2 po poł. mecz towarzyski z KH Giszowiec, który w grupie mistrzowskiej zajmuje drugie miejsce, a w wtorek o tej samej godzinie będzie w Sosnowcu rozegrany mecz towarzyski z drużyną A okręgu krakowskiego.

Nastomiast dnia w godzinach wieczornych odbędzie się w Myszkowie rozgrywki mecz Unii z OS Myszkowice z cyklu rozgrywek półświatkowych o mistrzostwo k. B. SŁ. OZHL. Pierwsze spotkanie obu drużyn, jak wiadomo, zakończyło się zwycięstwem sosnowickim. Zawody zapowiadają się b. ciekawie. Do powyższego meczu Unia wystąpi w najbliższym składzie.

OBROTAJSTWA

Do dzisiejszego numeru dodajemy dla naszych zamiejscowych prenumeratorów przekazy rachunkowe celem uiszczenia przedpłaty za miesiąc lutego.

OKRZYK „MAMO” ZDRADZIŁ ŻŁODZIEJA

Do magazynu z zabawkami Janiny Paciorokowiczej w Warszawie przyszło w pewnych odstępach czasu trzech klientów. Paciorokowska obsługiwała ich, nie wiedząc, że ma przed sobą ludzi właścicieli sklepu. Nagle krzyk „mama”, zdziwiona obrzuciła się i zauważyła trzeciego klienta opuszczającego sklep. Wraz z dwoma pozostałymi klientami wybiegła za złodziejem i oddała go w ręce policji. Okazało się, że jest to H. Sapieżynski, który nie przypuszczał, że lalka, którą schował, zaalarmowała właścicielkę.

S Z SALI SĄDOWEJ S

Lżyła państwo polskie

W Bezdnie miał się odbyć pogrzeb robotnika S. S.

Wypokradzionych występów komunistycznych policja nie wpuściła na omentarz uczestników pogrzebu, z wyjątkiem rodziny zmarłego.

Wywołało to wścieknie wśród osób towarzyszących kondolentów żałobnikom. Najbardziej prowokacyjnie zachowywała się Genowefa

Żurek z Bezdna (Siemohęta 36), która w nieuczynny sposób zaczęła żyć państwem polskie.

Żurekwo pociągnęła do odpowiedzialności karną.

Wówczas stanęła ona przed Sądem okręgowym w Sosnowcu.

Nieopieczną kobietę sąd skazał na 3 miesiące aresztu. (1)

Porzuciła dziecko

W Sądzie okręgowym w Sosnowcu toczyła się rozprawa przeciwko robotnicy, 30-letniej Faldzie Wyłudzenie z Brudowa (pow. Bezdniński), oskarżonej o porzucenie dziecka.

Przed kilku miesiącami Wyłudzenie porzuciła pod drzwiami Fabli Smańdrowej (Siemohęta, Ostrogówka 14) 1-miesięczne niemowlę płci żeńskiej.

Czyn swój tłumaczyła ona podając i tym, że ojcem dziecka jest syn Smańdrowej.

W toku przeprowadzonego śledztwa okazało się, że Wyłudzenie nie kłamła i, że Smańdrowa dawała jej przez jakiś czas pieniądze na utrzymanie dziecka. Ponieważ Smańdrowa przeszła z czasem pomocną dźwierzecę, Wyłudzenie nie miała innego wyjścia, porzuciła, z zawieszaniem kary na 2 lata. (2)

Sąd, biorąc pod uwagę okoliczności łagodzące, skazał Wyłudzenie na 6 miesięcy więzienia dziecka, w celach drzewian.



Figle na losiaku.

„Inspektor piecyków miejskich” Naiwna ofiara oszustów

Z Tuchoła pod Brodnicą przyszedł do Warszawy niejaki Bartłomiej Kowalewski, który uczyniłszy sobie 3.000 złotych, zamierzał nabyć w stolicy luksusowe dozworsza domu. Nie mając żadnych znajomości kmiotek zwrocił się po informacje do jakiegoś osobnika na dworcu Głównym, który podał się za Stanisława Albińskiego, pracownika miejskiego i oświadczył że posiadając rozległe znajomości i stosunki, może wyrobić Kowalewskiemu inatną posesję. Po namyśle Kowalewski udał się za swona protektorem do sekcji telefonicznej, by akomunikować się z „głównym naczelnikiem departamentu o pracy”. Po dłuższej rozmowie prowadzonej w obecności K., dyktant miał prawo oświadczyć, że obecnie wkrótce tylko powoła „inspektora” piecyków miejskich, uzyskanie jednak tego stanowiska udziałem jego nie, ziożenia kasej w sumie 1.250 złotych, Pobytry związane ze stanowiskiem inspe-

ktora piecyków wynosił 250 złotych miesięcznie, bezpłatny bilet tramwajowy i jedna tona koksu miesięcznie. Wzajemnie „inspektor” obowiązuje jest kontrolować rozlewisko na ulicach piecyki z kołosem i beczką, żeby się stałe paliły. Albiński zamierzał kmiotkowie, że praca ta jest stosowna, ale szacowały się, łatwo będzie już jóniżno uzyskać etat.

Ustosunkowany protektor zaproponował przyszłego „inspektora” ca. ul. Zielna 95A do biura Wydziału technicznego, gdzie rozbrajawszy się, w szatni pobrał od kmiotka pieniądze i udał się rekonno do nazelska. Widoczny po chwili, Albiński oświadczył że sprawa została pomyślnie załatwiona i że K. już od następnego dnia może objąć obowiązki. Ucieszony chłopiec przybił nagleżurk na Zielną po „instrukcję” i dopiero wówczas dowiedział się, że padł ofiarą bezelężnego oszusta.

Dwa jednakowe kazania Nieudany podstęp

W pewnej wsi meklemburkiej zmarł pasterz, wobec czego rozpisano konkurs na to stanowisko. Osiatecznik nie akceptowano oferty dwóch kandydatów, którzy mieli równe warunki. Zadecydowano więc, że obaj wygłoszą kazania próbne, a ten którego kazanie będzie się lepiej podobało, zostanie pasterzem.

Obaj kandydaci zamieszali w jednej obrzeży w się i zajęli im pokoje sąsiadujące z sobą, tak i bywa, ściana dzieląca ich pokoje, była bardzo cienka, tak, że każde słowo wypowiedziane w jednym, słychać było w drugim pokoju.

Jeden z kandydatów uczył się głosem swego kazania na niedzielnym, a drugi

śluchając je dozedł do wniosku, że to, co słyszy jest znacznie lepsze od tego, co on przygotował. Wobec tego, dysponując doskonałą pamięcią i dopomóżnając sobie ołowikiem, odtworzył całe kazanie sąsiada i nauczył się go na pamięć.

W niedziele plagiatwr zabrał pierwszą głowę i wypowiedział plynące kaniem konkurenta. Ten osłusi z przerażeniem słuchał własnych słów i zastanawiał się już czy nie wypowiedział jasnego imięza na przedce ulozzonego kazania, gdyż wpadł mu do głowy szewski sliwki pomysły. Oto weszliży na kazanie powiedział:

— Kazanie mego poprzednika było tak piękne, że nie powiedziałyhm im

lepszego, przeto je powtórzę. Cała gmina słuchała z otwartymi ustami dosłownej powtórki kazania. Cóż za fenomen pamięciowy! — szepiano — jaki niezwykły talent! Oczywiście pasterem mianowano drugiego mówcę.

PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPY, KATARZ...
KOWALSKINA
dla domowych
Z CAŁEJ POLSKI

DRZEWNICZKA ZDEPRACUOWAŁA 139 000 ŻŁ.

Sąd okręgowy rozstrzygnął sprawę kobiety Lazowskiej, urzędniczki belgijskiego Tow. fabryki drutów, oskarżonej o kradzież i sprzeniewierzenie 138 tys. zł. Lazowska będąc pomocniczą kassierką miała dostęp do kasy i od kilku lat systematycznie dopuszczała się kradzieży. Biorąc pieniądze należące do belgijskiego Towarzystwa. Poza tym sporządzała fałszywe wykazy wydatków oraz niekwalifikowała fikcyjne sumy na listach płacy. Pieniądze użyte oskarżoną nie znalaziono. Oskarżona nie chce się przyznać, co z nimi zrobiła. Gdy zażądano 1000 zł. kaucji, po wpłaceniu których Lazowska mogła by odpowiadać z wolnej stopy, oskarżona nawet i tej sumy nie miała.

ZWALNIANIE Z BEREZY

Wobec stwierdzonego przez władze znacznego uspokojenia nastrojów w powiecie Wysoko-Mazowieckim i ustania okoliczności, co w konsekwencji przyzwacza warunki bezpieczeństwa, życia i mienia w tym powiecie, p. minister spraw wewnętrznych gen. Sławow-Schabowski skazał w dniu 28 bm. umiarkowanie rezerwy policyjnej w powiecie Wysoko-Mazowieckim oraz zwolnienie z miejsca osadnienia w Berezie Kartuskiej Ma riana Jurca. W miarę postępującej normalizacji stosunków bezpieczeństwa w powiecie nastąpią dalsze zwolnienia osób, osadzonych za te złażnia w Berezie.

SZKOŁA IKARÓW

W Lwowie ogłoszono zapisy na kursy bezpłatnego przekształcenia zrybnocowego, które rozpoczyna się w dniu 1 kwietnia br., do których zgłosiło się na te kursy 700 kandydatów w wieku od 16 do 20 lat. — Kandydatów przejdą badanie wstępne we Lwowie, po czym poddani będą badaniom lotniczo-lekarskim w Warszawie. Kursy piznął motorowego odbywać się będą w Baszowie pod Lwowem. Przekształcenie potrwa 2-3 miesiące. Wśród uczniów do szkolenia, przysłanych do Lwo wa na ten cel, znajdują się aparaty: RWD 13 i RWD 8.

ŻYDÓWKI USŁAWYŁ PRZEPUKIŁ PROKURATORA

Przed sądem okręgowym w Lotni toczyły się nieuczciwa sprawa. Na ławie oskarżonych zasiada 30-letnia Ryfka Gorfien, wydziałaliczka składu kapi i oplotnia Chaja Kutner, właścicielka domu. Odpowiadały one za użytkowanie przepustu, prokuratora. Obie żydówki zerwały się do żony prokuratora z propozycją przyjętych od nich 500 zł. za zwolnienie za kaucją jedynego z aresztowanych. Sąd wydał wyrok skazujący Ryfkę Gorfien na rok więzienia i 250 zł. grzywny i Chaję Kutner na półtora roku więzienia i 300 p. grzywny.

PO 60 ROKU WIEZIENIA ZWOLNIONO 9 NARODOWCÓW

Z więzienia w Warszawie zwolniono 9-ciu uczestników zajść antyzydowskich, które zorganizowały się w Mińsku Mazowieckim w styczniu 1918 r. przez Chaję Sklebińczakównę, wachm. Bajkę. Wypisy oskarżeni przebrwali w więzieniu po 6 miesięcy, a nawet po 7 miesięcy. Prokuratora sporządziła przeciwko wszystkim akt oskarżenia z art. 163 K. K., który mówi o udziału w zbrojnym wysiłku.



PSY, KTÓRE RATUJĄ LUDZI

Znane są w całym świecie psy św. Bernarda. Młode w Alpach spełniają znaczącą rolę są marynarską. Psy te uratowały nie jedno życie ludzkie. Ilustracja przedstawia psy św. Bernarda pod opieką ich hodowcy.

**JESTEŚMY JEDNEJ KRWI
ZŁÓŻ GROSZ NA SZKOLNICTWO POLSKIE ZA GRANICĄ**

Humor wielkich ludzi

NIEFORTUNE ZAZAJENIE

Cesarz rzymski August, usterając zapisał w testamentie niektórym obywatelom Rzymu po 500 sestercjów. Ażki nastąpił jego Tyberiusz nie myślał o wypełnieniu woli zmarłego Augusta. Wiedząc to jeden z obywateli, chcąc spełnić wolę zmarłego cesarza, zapisał do niego swemu władcy szkarłatu przyjaźnielowi, żeby na tamtych święcie zawiadomił cesarza Augusta, iż legat jego nie został wykonany. Dowiedziawszy się o tym cesarz Tyberiusz, zaczął do siebie swego dawczego obywatela, wypłacił mu 800 sestercjów i powiedział: — A teraz podziśaj do cesarza Augusta i powiedz mu sam, żeś otrzymał to, co dla ciebie było przeznaczony. Tym słowami podpisał nam wyrok śmierci.

SOKRATES I KSANTYPA

Sokrates (460 — 399 p. Chr.), najmłodszy z mędrców, odpowiedział jednemu z uczniów, który go spytał o myśli o małżeństwie:

— Tylko się obaw: otrzymasz dobrą żonę, będziesz szczęśliwym przez całą życie — przyjął go i jednak żona w urodzie, bezdziej miała sposobność zostać filozofem.

Ksantypa, która usłyszała te słowa swego małżonka, podeszła w sienierni wyburzona i po niektórych wyzwiskach głoszą wyjechała mu pełną stopnię pomoy na głowę. Na to Sokrates powiedział: — Zawieszaj byłem tego szkarłata, że go gramatych pałał deszcz.

PROGRAM RADIOWY

**AUDYCJA POLSKIEGO RADIA
OTWIERA BALE W STU MIASTACH
AMERYKI**

W środę, dnia 3 lutego o godz. 20.30 Polskie Radio nada specjalną audycję dla Polonii Amerykańskiej, która National Broadcasting Company nagra na płyty i nada w tym dniu na całą sieć swoich stacji.

Audycja ta została zorganizowana z inicjatywy Fundacji Kościuszkowskiej w porozumieniu ze Światowym Związkiem Polaków w Zagraniczu. Fundacja Kościuszkowska organizuje bowiem w tym dniu w stu miastach A-

merycy, szmarleńczych przez Polaków, bale reprezentacyjne pod nazwą „Noc w Starym Krakowie”. Audycja Polskiego Radia zainauguruje o tej samej godzinie bale we wszystkich tych miastach.

Program, po odegraniu Hymnu polskiego amerykańskiego, przewiduje przedmówienie prezesa Światowego Związku Polaków w Zagraniczu wój, Władysława Raczkiewicza, ambasadora Stanów Zjednoczonych J. Cudaky oraz przyzwoitania miasta Krakowa dr. Mieczysława Kapkiewicza, po czym nastąpi część muzyczna w wykonaniu chóru i kapeli ludowej.

Pogadankę o Starym Krakowie wygłosi w języku angielskim prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Roman Dykowski.

Też będzie audycja zafokczy hejnał z Wiedzy Marielskiej w Krakowie.

SOBOTA 30 STYCZNIA 1935 R.
6.00 Sygnal zasa i pieśń poranna. 6.08 Polki i oberki (płyty). 6.33 Gimnastyka. 6.50



Angielski wodnopławowiec „Kasperek” wystawiać z portu Southampton w pierwszą podróż do Afryki Południowej.

**KINO
„Palace”**
Potężny dramat rozgrywający się w roku 2000. W filmie tym ujrzymy wojnę przyszy, gazy, techniki i nowy wspaniały świat. 3 lata pracy i 2 miliony dolarów pochłonął ten największy film wszystkich czasów. Każdy powinien film ten obejrzeć!
Początek seansu o godz. 17.30

**DZIS
Goniąz ludzki stworzył gigantyczny film
„ROK 2000”**

Tylko dobre oświetlenie sklepu
wydatnia zalety i piękno towaru, zachęca wahaających do kupna i zjednywa klientów.
Bezpłatny porad jak oświetlić okna wystawowe udziela
**ELEKTRONIA OKRĘGOWA
w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM, S. A.**

II. Ogłoszenie
Zarząd Spółki Akcyjnej pod firmą **Fabryka Olejów i Tłuszczów Roślinnych „J. D. POTOKA SYNOWIE” Sp. Akc. w Będzinie**, na mocy art. 441 § 1, Kod. Handl. ogłasza niniejszym, że na Walnym Zgromadzeniu Akcjonariuszy odbytym w dniu 4 lutego 1936 roku uchwalono obniżyć kapitał akcyjny Spółki z kwoty Zł. 1.400.000.— do kwoty Zł. 700.000.—
W związku z powyższym Zarząd wzywa wierzycieli Spółki, aby, jeżeli nie zgadzają się na to obniżenie kapitału akcyjnego, wnieśli swe sprzeciwu w ciągu trzech miesięcy licząc od daty ostatniego ogłoszenia. 226

Muzyka (płyty). 7.30 Muzyka lekka (płyty). 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 Świąteczny koncert. 11.57 Sygnal czasu, hejnał. 12.00 „Słynne orkiestry dete” (płyty). 12.30 „Nas program”. 15.00 Koncert żywych 15.15 Muzyka lekka i canzona (płyty). 14.30 Teatr. Wyobraźni dla dzieci. „Narodzin zegara” — słuchowisko Zofii Koszałki. 15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 Koncert reklamowy. 15.35 Życie kulturalne Śląska. 15.40 Świat się bawi (płyty). 16.15 „Leoncavallo — Mascagni” wykona ork. pod dyr. Adama Hermana. 17.00 Duet w formie instrumentalnej i wokalne. Wokalista: Hanna Dzierżkowska — sopran. Wanda Roessler — śpiewaczka — męski duet wokalny, Gertruda Kosałkowska i Nadzieja Fiedzińska. 2 fortepiany. 17.50 „Przegląd wydawnictw”. 18.00 Pogadanki, aktualna. 18.10 Wiadomości sportowe. 18.20 „Świąteczny u Dorotki”. — audycja dla dzieci. 18.50 Pogadanki aktualna. 19.00 Audycja dla Polaków za granicą: Ułubione postacie w naszej literaturze”. 19.30 Nowości literackie omówi Wława Rogowicz. 19.45 Wielka wieczorna impreza. Wykonawcy: Młoda orkiestra P. R. pod dyr. Zdzisława Górzynskiego. Kapela Ludowa pod dyr. Feliksa Dzierżkowskiego. Wieloletnia orkiestra symfoniczna, Orkiestra Teatru Światowskiego i „Czwórka Radowa” — oraz referenski.

DOBROE OGŁOSZENIA
KUPON I SPRZEDAŻ
SPRZEDAŻ
radio do sieci starezego typu, nowego. Wiedomości, Sonowice, Starostka 1 m 2.

BIAŁY TYDZIEŃ
W MAGAZYNIE BIAŁYTYDZIEŃ M. KĘPISKI
ul. Kołłątaja 34
Jul. rozspisał tanie sprzedaje białych warów. 557

Wanny
nawodniaki, wanki białe i ciemne, koły do kąpieli itp. wyrosły. Już widać. A. Hesse, Sanowice Orta 11, tel. 61468.

Podatek na brzytwy
Zjednoczenie frzejzerów czeskosłowackich zerwało się do Ministerstwa przełożyć i hasła z wosaniem i znowu wienienie specjalnego podatku na brzytwy. Frzejzerzy motywują to zerwaniem frzejzerów zjednoczenie się zerwaniem brzytew na rynku prywatnym. Coraz więcej osób zaliczają w tym czasie i białowieskie w walas i w zarobku i w tym samym czasie zerwaniem frzejzerów. Wprowadzenie podatku na brzytwy pozwoli, zdaniem wnoszących, na powolne badaj własnie w tej sytuacji frzejzerstwa czeskiego.

I KINO „ZAGŁĘBIE” I DZIS
ANNA ONDRA UCIEKŁA OD MEZA!
Czyżżona ma słudzić meza? Czyżżona z towarzyszywa może być sukienka? Czyżżona ciotka żony może być przyjaciółką meza? Wszelkie to zagadnienie rozstrzygnie Komedia
„ROZWOD Z PRZESZKODAMI”
Lektura pogłębiona dla młodszych widzów.
W rol. głównych: **ANNY ONDRA, HANS SÖHNER, ADELA SANDROCK, ELSE REWAL, GABRIELA LÖCK, ROBERT DORSAT** i inni.
Początek i seansu o godzinie 17.30

Kino „Palace”
W Sosnowcu ul. Warszawska 2.
DZIS
Goniąz ludzki stworzył gigantyczny film
„ROK 2000”
Potężny dramat rozgrywający się w roku 2000. W filmie tym ujrzymy wojnę przyszy, gazy, techniki i nowy wspaniały świat. 3 lata pracy i 2 miliony dolarów pochłonął ten największy film wszystkich czasów. Każdy powinien film ten obejrzeć!
Początek seansu o godz. 17.30

**DZIS
Goniąz ludzki stworzył gigantyczny film
„ROK 2000”**

I KINO „ZAGŁĘBIE” I DZIS
ANNA ONDRA UCIEKŁA OD MEZA!
Czyżżona ma słudzić meza? Czyżżona z towarzyszywa może być sukienka? Czyżżona ciotka żony może być przyjaciółką meza? Wszelkie to zagadnienie rozstrzygnie Komedia
„ROZWOD Z PRZESZKODAMI”
Lektura pogłębiona dla młodszych widzów.
W rol. głównych: **ANNY ONDRA, HANS SÖHNER, ADELA SANDROCK, ELSE REWAL, GABRIELA LÖCK, ROBERT DORSAT** i inni.
Początek i seansu o godzinie 17.30

DOBROE OGŁOSZENIA
Po 10 wozach w wozach kosztują: 30 strubnych woz. 20 zł. 20 strubnych woz. 20 zł. 10 strubnych woz. 20 zł. 5 strubnych woz. 40 zł. Za każdy woz dostawca woz. 10 zł.